
 BALANCETE PATRIMONIAL EM 28 DE FEVEREIRO DE 2021
 ATIVO PASSIVO

R$ Mil 

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS - 

  INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS

BNDES 

CEF

FINAME

FINEP

Outras Instituições

OUTRAS OBRIGAÇÕES

IOF a Recolher

Fiscais e Previdenciárias

Diversas

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Prejuízos Acumulados

CONTAS DE RESULTADO

Receitas Operacionais

Despesas Operacionais

Imposto de Renda e Contribuição Social 

Imposto de Renda

Contribuição Social

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO PASSIVO

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

DISPONIBILIDADES

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

Carteira Própria

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Operações de Crédito

Setor Público

Setor Privado

Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação

  Duvidosa

OUTROS CRÉDITOS

Rendas a Receber

Diversos 

OUTROS VALORES E BENS

Outros Valores e Bens

PERMANENTE

IMOBILIZADO DE USO

Outras Imobilizações de Uso

Depreciação Acumulada

INTANGÍVEL

Outros Ativos Intangíveis

Amortização Acumulada

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO ATIVO

2.616.845

84

564.901

564.901

1.797.187

1.963.801

284.867

1.678.934

(166.614)

253.959

6.119

247.840

714

714

25.954

25.583

42.323

(16.740)

371

559

(188)

6.177.213

8.820.012

1.897.825

1.631.657

945.598

21.285

554.880

37.343

72.551

266.168

20

9.616

256.532

743.032

756.343

(10.072)

(3.239)

1.942

36.345

(26.121)

(8.282)

(4.566)

(3.716)

6.177.213

8.820.012
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Nota 1: O Balancete foi elaborado a partir de diretrizes contábeis contidas na Lei das Sociedades por Ações e nas normas e instruções emitidas pelo 
Conselho Monetário Nacional e pelo Banco Central do Brasil. Este Balancete foi aprovado pela Diretoria Executiva em 29/04/2021.

Nota 2: Neste montante está incluído o valor de R$ 12.201 mil de titularidade dos Fundos de Desenvolvimento do Estado do RS, cuja gestão fi nanceira 
é realizada pelo Badesul. Tais recursos permanecem transitoriamente no Badesul, até que sejam liberados a clientes dos respectivos Fundos.


